
DESATERO PRO OPYLOVAČE
Jak podpořit různé druhy hmyzu ve vaší zahradě 

a pomoci tak opylovačům najít potravu i útočiště? 
Nabízíme pár jednoduchých tipů 

pro vaši zahradu i balkón.

✓

Financováno Evropskou unií. Údaje a informace zveřejněné v tomto letáku vyjadřují názor či stanovisko pouze autorů, nikoliv Evropské unie ani CINEA. 
Evropská unie ani CINEA nejsou odpovědny za jakékoliv použití informací, které tento leták obsahuje.

101104621–LIFE22-IPN-CZ-PROSPECTIVE LIFE

1. Opylovači milují rozmanitost. Na své zahradě jim připravte takové prostředí,  
 ve kterém se nejen uživí, ale také schovají před predátory či špatným počasím.       
                                                 
2.  Anglický trávník je zahradou bez života. Sečte trávu méně často, mozaikovitě
  nebo nechávejte neposečené ostrůvky. Rostliny pak mají šanci kvést, vyse-
 menit se a larvy hmyzu dospět.
                                                 
3.  Vyhněte se zbytečnému nočnímu svícení v zahradě. Hmyz i další živočichové
 uvítají v noci tmu. 
                                                 
4.  Chemie do zahrady nepatří, zkuste ji omezit. Pro opylovače jsou i herbicidy
 a fungicidy rizikem.
                                                 
5.  Pečlivě vybírejte osevní směsi a vyhněte se invazním druhům rostlin. Sázejte
 původní kvetoucí druhy rostlin, keřů a stromů. Ideální je nabídka rostlin
 kvetoucích od jara až do podzimu.
                                                 
6.  Neničte všechen plevel na vaší zahradě. Některé druhy plevelů poslouží 
 opylovačům jako zdroj potravy, jiné jako úkryt.
                                                 
7.  Ponechte část tvrdých stonků rostlin neposečených i přes zimu. Skládané 
 zídky, hromádka větví, listí nebo kompost mohou sloužit jako úkryt pro hmyz 
 i jiné organismy.
                                                 
8.  Ubytujte hmyz v hmyzím hotelu u vás na zahradě. Můžete tak pozorovat 
 jeho chování jako v přírodní televizi. Nezapomeňte hmyzí hotel zabezpečit, 
 aby se z něj nestala spíše restaurace pro ptáky a drobné savce.
                                                 
9.  I hmyz potřebuje pít. Ve vyprahlé zahradě může jako zdroj vody posloužit
 miska s vodou doplněná většími kameny. Zabezpečte také bazény či jezírka. 
 Stačí přidat na hladinu malý plovoucí prvek, na který spadlý hmyz vyleze 
 a po oschnutí může odletět.
                                                 
10. Inspirujte své okolí k založení zahrady plné života. Pomůžete tak opylovačům, 
 dalším druhům bezobratlých i lidem. Přivítejte pestrost ve svých zahradách
 i v životech.


